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Samantekt 

Inngangur 

Landsvirkjun er orkufyrirtæki í eigu íslensku þjóðarinnar og vinnur rafmagn 
úr endurnýjanlegum orkugjöfum. Fyrirtækið vinnur 73% allrar raforku í 
landinu og er langstærsti vinnsluaðili raforku á Íslandi. Til þessa hefur 
orkuvinnsla Landsvirkjunar fyrst og fremst verið úr vatnsafli og jarðvarma. 
Til framtíðar er nú litið til þess möguleika að vindorka gæti orðið þriðja 
stoðin í raforkukerfi Landsvirkjunar og mikilvæg viðbót við vinnslu 
rafmagns með vatnsafli og jarðhita. Á heimsvísu er þróun sjálfbærra orku-
kosta hvergi örari en í uppbyggingu vindorku, þar sem gríðarlegar framfarir 
hafa orðið á stuttum tíma og á sama tíma hefur bæði fjárfestingar- og 
rekstrarkostnaður lækkað það mikið að vindorka er að verða sam-
keppnishæf við aðra nýja orkukosti á Íslandi. Áframhaldandi verð-
lækkunum er spáð og er talið að árið 2020 verði uppsett afl í vindi í 
heiminum um 1.000 GW sem er jafn mikið og í vatnsafli í dag. 

Mikil samlegðaráhrif eru með vindorku og vatnsorku. Vatnsaflið er 
sannarlega öruggasti og stöðugasti orkukosturinn, en með vindorkunni 
skapast tækifæri til að stýra orkuvinnslunni meira í vatnsaflsvirkjunum – að 
draga úr henni og safna vatni í uppistöðulónin þegar vindurinn blæs, en 
auka svo framleiðsluna þegar vindorkan dvínar. Að mati Landsvirkjunar er 
því um að ræða áhugaverðan kost til að fjölga möguleikum í raforkuvinnslu 
fyrirtækisins. 

Landsvirkjun vinnur nú að mati á umhverfisáhrifum og verkfræðilegum 
undirbúningi á umræddu svæði fyrir allt að 200 MW Búrfellslund. 
Frummatsskýrslan sem hér er lögð fram er unnin í samræmi við lög 
nr. 106/2000 m.s.br., um mat á umhverfisáhrifum. 

Settar eru fram tvær tillögur fyrir afmörkun Búrfellslundar. Tillögurnar eru 
eftirfarandi: 

·  Tillaga 1: Alls um 34 km2 svæði austan Þjórsár og sunnan við 
stöðvarhús Sultartangavirkjunar. Vindmyllur yrðu staðsettar bæði 
austan og vestan Landvegar. 

·  Tillaga 2: Alls um 40 km2 svæði sem nær frá Hafinu vestan Þjórsár 
að Landvegi austan Þjórsár, sunnan Sultartangalóns. 

Staðhættir 

Framkvæmdasvæðið er staðsett ofan Búrfells í um 200 - 300 m y.s., bæði 
á hraun- og sandsléttunni austan Þjórsár og á Hafinu, þar sem rann-
sóknarvindmyllur Landsvirkjunar eru staðsettar. Svæðið er einsleitt og lítið 
er um hæðarbreytingar. Á stórum hluta af svæðinu er starfræktur iðnaður 
til orkunýtingar, þar með taldar Sultartangavirkjun og Búrfellsvirkjun ásamt 
tilheyrandi flutningsmannvirkjum, vegum, vatnsfarvegum, lónum og 
stíflumannvirkjum. Á svæðinu hefur verið stunduð orkuvinnsla síðan 1969 
og hefur svæðinu því verið raskað. Vikurvinnsla hefur verið stunduð á 
Hekluhafi síðan 1969 og er námusvæðið um 140 ha. Unnið hefur verið að 
landgræðslu á og í nágrenni svæðisins. Er það hluti af verkefni sem nefnist 
Hekluskógar. 

Veðurmælingar, sem fram hafa farið í Ísakoti í tæplega 250 m y.s. frá árinu 
1993 sýna að á svæðinu er ríkjandi norðaustanátt. Vindurinn streymir ofan 
af hálendinu og magnast upp í eins konar trekt á milli Næfurholtsfjalla og 
Búrfells. 

Framkvæmd 

Landsvirkjun hefur undanfarin ár kannað möguleika á virkjun vindorku á 
Íslandi. Í því skyni hefur fyrirtækið unnið að því að kortleggja vindorku á 
landinu í samstarfi við Veðurvaktina, Veðurstofu Íslands, norska ráðgjafa-
fyrirtækið Kjeller Vindteknikk og fleiri aðila. Athyglin hefur sérstaklega 
beinst að landsvæðinu milli Búrfells og Sultartanga, sem nefnist Haf. Þar er 
því sem næst stöðugur vindur, aðgengi er gott, þaðan er auðvelt að 
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tengjast við flutningskerfi raforku og svæðið er nálægt starfsstöð Lands-
virkjunar við Búrfellsvirkjun. Haustið 2011 var ákveðið að reisa tvær 
vindmyllur á Hafinu í rannsóknarskyni. Rannsóknir staðfesta að vindur er 
bæði mikill og stöðugur innan alls framkvæmdasvæðisins. Nýtnihlutfall 
rannsóknarvindmyllanna tveggja er að meðaltali yfir 40% og frum-
reikningar á orkugetu Búrfellslundar gefa til kynna að nýtnihlutfall hans 
gæti orðið að meðaltali um 50%. 

 

Helstu kennistærðir  

Uppsett afl (MW) 200 

Afl hverrar vindmyllu (MW) 2,5 – 3,5 

Hæð masturs (m) Allt að 93 

Þvermál Snúningsflatar (m) Allt að 115 

Fjöldi (stk.) 58 – 80 

P50 orkugeta (GWst/ári) 705 

Þvermál undirstaðna (m) Allt að 25 

Framkvæmdasvæði (km2) – tillaga 1 34 

Framkvæmdasvæði (km2) – tillaga 2 40 

Röskun lands – tillaga 1 0,9 km2 

Röskun lands – tillaga 2 1,0 km2 

 
Vindmyllur 

Framleiðendur vindmylla eru margir og sömuleiðis er samsetning vind-
mylla margvísleg hvað varðar vélastærð og útfærslu, lengd spaða og hæð 
masturs. Vindmyllur eru flokkaðar samkvæmt alþjóðlegum staðli eftir 
eiginleikum vinds. Til þess að ákvarða hvaða vindmylla hentar hverju svæði 
er mikilvægt að framkvæma mælingar innan svæðis. Í dag eru vindmyllur 
með rúmlega 3 MW aflgetu þær aflmestu sem standast veðurskilyrði á 
svæðinu og fyrstu útreikningar gefa til kynna að vindmyllur með 2,5 - 
3,5 MW aflgetu henti einkar vel þar. Fjöldi vindmylla yrði á bilinu 58 stk. 

fyrir vindmyllur með 3,5 MW aflgetu og 80 stk. fyrir vindmyllur með 
2,5 MW aflgetu. Fyrirhugað er að mastur hverrar vindmyllu verði allt að 
93 m hátt og þvermál snúningsflatar allt að 115 m. Reiknað er með að 
hámarkshæð þegar spaðar eru í efstu stöðu verði alltaf lægri en 150 m. Til 
samanburðar eru rannsóknarvindmyllur Landsvirkjunar 77 m háar og 
Hallgrímskirkjuturn 74,5 m hár. Almennt er reiknað með að líftími vind-
mylla sé 25 ár. 

Fyrirkomulag Búrfellslundar 

Við ákvörðun á hæð og uppröðun á vindmyllum er leitast við að hámarka 
árlega orkuvinnslu fyrir vindlundinn í heild. Það er gert með því að taka mið 
af áhrifum vindmylla á hverja aðra, en margar vindmyllur í þyrpingu valda 
því að ókyrrð eykst innan vindlundarins. 

Við mat á umhverfisáhrifum framkvæmdarinnar er gert ráð fyrir að allt 
svæðið verði tekið undir framkvæmdir en hvernig innra skipulag verður 
innan svæðis mun ekki liggja fyrir fyrr en á síðari stigum verkefnisins. 
Endanleg staðsetning ræðst meðal annars af gerð þeirrar vindmyllu sem 
verður sett upp og eftir að samstarf er hafið á milli framleiðenda og 
rekstraraðila, byggt á nánari rannsóknum innan þess svæðis. Reiknað er 
með að heildarfjöldi ársverka á framkvæmdatíma verði um 200 fyrir full-
byggðan Búrfellslund. Reiknað er með alls um 6 störfum tæknimanna á 
rekstrartíma vindmylla. 

Ljósamerking 

Flugöryggisljós voru sett á rannsóknarvindmyllur Landsvirkjunar á Hafinu 
eftir samráð við ISAVIA. Að óbreyttu eru ekki áform um setja flugöryggisljós 
í Búrfellslundi. Ákvörðun um slíkt er þó tekin af Samgöngustofu á síðari 
stigum. 

Vegir og aðrir innviðir 

Leggja þarf aðkomuveg og útbúa um 1.200 m2 kranaplan við hverja vind-
myllu. Líkur eru á að ekki þurfi að skipta um undirlag heldur verði vegir og 
plön grunduð á yfirborðinu sem samanstendur aðallega af ösku og 
vindbornum sandi. Gert er ráð fyrir að lega Landvegar (26) muni halda sér 
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eins og hún er, en ef tillaga 1 verður valin verður hugað að því að leggja 
nýjan veg utan framkvæmdasvæðis. Frá Landvegi verði svo lagðir vegir að 
vindmyllunum með lágmarks fjölda af tengingum. Gert er ráð fyrir um 
0,1 km2 svæði fyrir verktaka við uppbyggingu Búrfellslundar. Á því svæði 
yrði staðsett steypustöð, búnaður, aðstaða fyrir verktaka ásamt geymslu-
svæði. 

Safnkerfi raforku 

Gert er ráð fyrir að safna raforku frá vindmyllunum með jarðstrengjum sem 
lægju að safnstöðvum. Jarðstrengir verða lagðir í jörðu í vegaxlir. Við hvora 
safnstöð yrði aflspennir til að hækka safnspennuna upp í flutningsspennu 
svæðisins, þ.e. 220 kV, áður en tengt er við flutningskerfi Landsnets. 

Efnisnámur 

Stefnt er að því að mest efni verði fengið úr tveimur námum, 
Guðmundareyri sem er í um 20 km fjarlægð frá fyrirhuguðu fram-
kvæmdasvæði og frárennslisskurði Sultartangavirkjunar sem liggur vestan 
Þjórsár. Einnig er gert ráð fyrir að endurnýta efni sem kemur úr uppgreftri 
af framkvæmdasvæðinu. 

Komi til þess að ofangreindar námur henti ekki að öllu leyti við upp-
byggingu fyrirhugaðs Búrfellslundar verður efni sótt í aðrar námur sem allt 
eru gamlar námur sem nýttar voru við byggingu Sultartangavirkjunar. 
Námurnar eru heilt yfir einsleitar og gróðursnauðar og ekki innan 
skilgreindra náttúrverndarsvæða. 

Landmótun og frágangur á efnistökustöðum verður í samræmi við efnis-
tökuáætlun þar sem stuðst er við ákvæði 48. og 49. gr. laga nr. 44/1999 
um náttúruvernd. 

Skipulag og vernd 

Þrjár samþykktar skipulagsáætlanir liggja fyrir, Svæðisskipulag miðhálendis 
Íslands 2015, Aðalskipulag Rangárþings ytra 2010 - 2022 og Aðalskipulag 
Skeiða- og Gnúpverjahrepps 2004 - 2016. Skilgreind nýting á 
framkvæmdasvæði samkvæmt svæðisskipulagi er mannvirkjabelti og 

landgræðslusvæði. Í aðalskipulagsáætlunum er fyrirhugað framkvæmda-
svæði að hluta skilgreint sem iðnaðarsvæði, opið svæði, hverfisvernd og 
óbyggt svæði. Einnig eru skilgreindar ferðaleiðir innan fyrirhugaðs lundar. 
Gera þarf breytingar á aðalskipulagi Rangárþings-ytra og Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps vegna Búrfellslundar. 

Tvær rammaskipulagsáætlanir sem hafa með nýtingu svæðisins að gera 
með tilliti til samgangna, útivistar og ferðaþjónustu hafa verið samþykktar 
af viðkomandi sveitarfélögum. Áform um Búrfellslund koma ekki til með 
að hafa bein áhrif á þessa stefnumörkun. 

Ýmis verndarákvæði eiga við um næsta nágrenni framkvæmdasvæðis, en 
það eina sem nær inn á framkvæmdasvæði (tillögu 1) er hverfisverndar-
svæði, skilgreint í aðalskipulagi Rangárþings ytra. 

Náttúruvá 

Fyrirhugaður Búrfellslundur er á jarðfræðilega virku svæði þar sem hætta 
er á atburðum sem gætu valdið truflun á rekstri eða skemmdum á mann-
virkjum. Í því samhengi er verið að horfa til mögulegra eldgosa með til-
heyrandi hraunstraumi og ösku- og vikurfalli auk mögulegrar jarðskjálfta-
hættu á svæðinu. Talið er ólíklegt að aska og gjóska hafi áhrif á burðarvirki 
vindmyllanna en gætu haft einhver áhrif á rekstur þeirra. 

Svæðið er staðsett nálægt þekktum jarðskjálftasvæðum á Suðurlandi. 
Rannsóknarmiðstöð í jarðskjálftaverkfræði vinnur að mælingum og skil-
greiningum á jarðskjálftaálagi á svæðinu og verður tekið mið af niður-
stöðum þess við hönnun Búrfellslundar. 

Flóð geta einnig komið í Þjórsá en á heildina litið eru flóð ekki talin vera 
takmarkandi þáttur fyrir verkefnið, hvorki á framkvæmda- né rekstrartíma. 

Við ákveðnar aðstæður safnast upp ísing á turnum og spöðum vind-
myllanna. Miðað við að mastur hverrar vindmyllu verði allt að 93 m hátt 
og þvermál spaða allt að 115 m getur ískastið náð um 310 m frá vind-
myllunum. Til skoðunar er hvort þörf verði á afísingarbúnaði á vindmyllur. 
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Mat á umhverfisáhrifum 

Mat á umhverfisáhrifum byggir á vind myllum sem eru 149 m háar miðað 
við spaða í efstu stöðu og að vinnslugeta sé um 3,2 MW. Fyrir 200 MW 
vindlund gerir það alls 63 vindmyllur. Til að leggja mat á hámarksáhrif 
fyrirhugaðs vindlundar er byggt á mestu dreifingu vindmylla innan svæðis 
og vindmyllum jafn-dreift um svæðin þannig að myllur eru við alla jaðra 
svæðanna / ystu mörk.  
 

Ásýnd 

Skuggaflökt 

Áhrif skuggaflökts eru talin óveruleg fyrir Búrfellslund. 

Ásýnd 

Sjónræn áhrif vindmylla eru bein, neikvæð en afturkræf þar sem unnt er 
að taka vindmyllur niður eftir að líftíma þeirra er lokið. Á líftíma sínum 
verða vindmyllurnar mjög áberandi í umhverfinu í allt að 5 km fjarlægð en 
þó með undantekningum. Í um 5 - 10 km fjarlægð eru nokkur svæði þar 
sem vindlundurinn verður áberandi en einnig stór svæði þar sem hann sést 
ekki. Yfirleitt eru margar vindmyllur á þessum svæðum, en þó ekki alltaf 
sýnilegar. Í um 10 km fjarlægð og lengra eru tiltölulega fá svæði þar sem 
vindmyllurnar verða áberandi og þá fækkar einnig töluvert fjölda 
sjáanlegra vindmylla. 

Landslag 

Áhrif vindmylla á gildi landslags eru bein, neikvæð en afturkræf þar sem 
unnt er að taka vindmyllur niður eftir að líftíma þeirra er lokið. Vind-
myllurnar verða mjög áberandi í umhverfinu og munu hafa bein neikvæð 
áhrif á landslag innan landslagsheildarinnar Búrfells. Þar sem vindmyllur 
munu sjást frá svæðum sem skilgreind eru sem ósnortin víðerni verður um 
bein neikvæð áhrif að ræða á upplifun fólks og hefur það þannig áhrif á 
gildi heildarinnar. Áhrif eru þó mismikil eftir fjarlægð ósnortinna víðerna 

frá vindlundi. Því lengra frá vindlundinum sem vindmyllur verða sýnilegar 
frá ósnortnum víðernum, því minni eru áhrifin. 

Hljóðvist 

Áhrif á hljóðvist eru innan marka reglugerðar um hávaða. Áhrif eru metin 
óveruleg fyrir báða kosti. 

Jarðmyndanir 

Fyrirhugaðar framkvæmdir munu hafa staðbundin áhrif á jarðmyndanir 
með verndargildi. Hér er um að ræða eldhraun og gervigíga sem njóta 
sérstakrar verndar samkvæmt lögum nr. 44/1999, um náttúruvernd. 
Áhrifin verða varanleg þar sem jarðvegur verður fjarlægður og að hluta 
nýttur við efnisvinnslu í tengslum við framkvæmdir. Þar sem jarð-
myndanirnar eru að mestu eða öllu leyti kaffærðar í gjósku er verndargildi 
þeirra takmarkað og áhrif metin óveruleg. 

Gróður 

Engin náttúrufarslega verðmæt gróðurfélög á héraðs- eða landsvísu 
finnast á svæðinu utan birkikjarrs sem óx lengst af einangrað í Klofaey úti í 
Þjórsá. Því verður ekki raskað. Áhrif verða á landgræðslusvæði. Áhrif á 
gróður eru metin óveruleg. 

Fuglar 

Uppbygging Búrfellslundar mun hafa í för með sér bein neikvæð áhrif á 
varpfugla innan svæðis og einnig á farleiðir fugla, þar með er hætta á áflugi 
fugla á vindmyllur. Í ljósi niðurstaðna ítarlegra rannsókna er talið að 
umfang áhrifa á heildina litið sé óverulegt. Áhrif á fugla eru því metin 
óveruleg. 

Samfélag - sveitarfélög 

Talið er að uppbygging Búrfellslundar geti haft bein jákvæð áhrif á 
sveitarfélögin í formi atvinnu og tekna á framkvæmdatíma og tekna á 
rekstrartíma. 
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Samfélag - íbúar og ferðaþjónusta 

Áhrif á íbúa og ferðaþjónustuaðila eru talin nokkuð neikvæð með tilliti til 
viðhorfs þeirra. Niðurstöður viðhorfskönnunar sýna að viðhorf íbúa til 
Búrfellslundar eru blendin. Fyrst og fremst eru það sjónræn áhrif vind-
myllanna sem íbúar hafa áhyggjur af en möguleg hávaðamengun er einnig 
áhyggjuefni margra. Flestir eru samt á því að Búrfellslundur muni ekki hafa 
afgerandi áhrif á ferðir þeirra um svæðið að undanskyldum hestamönnum 
sem hafa nýtt svæðið til útreiðatúra. 

Samfélag - ferðamenn 

Á heildina litið verða ferðamenn fyrir ónæði á framkvæmdatíma og eins 
mun uppbygging mastra hafa áhrif á ásýnd og upplifun. Engu að síður telur 
meirihluti ferðamanna í viðhorfskönnun slíkt ekki hafa áhrif á ferðavenjur 
sínar um svæðið. Megin þorri þeirra ferðamenna sem leið eiga um svæðið 
samkvæmt rannsókninni (84%) eru annað hvort þjónustusinnar eða 
almennir ferðamenn. Fyrirhuguð áform munu samkvæmt rannsókninni 
ekki hafa áhrif á ferðahegðun um 60% ferðamanna og 7% myndu frekar 
koma á svæðið vegna fyrirhugaðra áforma. Um 66% telja þó að 
aðdráttarafl svæðisins minnki. Í ljósi þessara niðurstaðna eru áhrif á 
ferðamenn á svæðinu metin nokkuð neikvæð á heildina litið þar sem einnig 
er fámennari hópur sem myndi ekki leggja leið sína á svæðið komi til 
uppbyggingaráforma. 

Fornleifar 

Fornleifar munu ekki raskast og áhrif eru talin óveruleg. 

Samanburður tillaga og heildaráhrif 

Niðurstöður sýna að vægiseinkunn er sú sama fyrir báðar tillögur fyrir alla 
umhverfisþætti sem lagt var mat á. Helsti munur á milli tillaga hvað 
umhverfisáhrif varðar er eftirfarandi: 

·  Innan 25 km áhrifasvæðis er sýnileiki tillögu 2 meiri en tillögu 1. 

·  Tillaga 2 er heldur sýnilegri innan ósnortinna víðerna en tillaga 1. 

·  Jarðrask verður minna vegna tillögu 1. 

·  Meiri náttúrulegur gróður raskast vegna tillögu 2 og einnig stærra 
uppgræðslusvæði. 

·  Tillaga 1 er talin skárri kostur með tilliti til áhrifa á fugla en tillaga 2. 

Í ljósi framangreinds er það niðurstaða matsins að tillaga 1 muni hafa minni 
umhverfisáhrif en tillaga 2. 

Vöktun 

Landsvirkjun leggur áherslu á að þekkja umhverfisáhrif starfsemi sinnar og 
er virk vöktunaráætlun í gangi á öllum stöðvum fyrirtækisins. 

Byggt á niðurstöðu mats á umhverfisáhrifum Búrfellslundar og áherslum 
fyrirtækisins í umhverfismálum er áformað að vakta eftirfarandi 
umhverfisþætti, listað upp eftir því á hvaða stigi verkefnisins um ræðir. 

Undirbúningstími: 

Verði tillaga 2 fyrir valinu verður eftirlit með því að fornleifum við norður-
jaðar svæðisins verði ekki raskað. Niðurstaða matsins er að áhrif á ásýnd 
verði veruleg næst vindlundi en minnki þegar fjær dregur. Við útfærslu 
mannvirkja innan vindlundar verður hugað að áhrifum á ásýnd ásamt 
tæknilegum þáttum og gerð grein fyrir niðurstöðum við gerð deiliskipulags 
eftir því sem nákvæmni leyfir á því stigi. 

Framkvæmdatími:  

Á framkvæmdatíma verður eftirlit með raski vegna framkvæmdanna, 
efnanotkun, orkunotkun, magni úrgangs ásamt öðrum þáttum sem 
tilgreindir verða í leyfum til framkvæmda. 

Rekstrartími: 

Byggt á niðurstöðum mats á umhverfisáhrifum áformar Landsvirkjun að 
standa fyrir vöktun á áflugi fugla, hljóðvist og landgræðslu á rekstrartíma 
Búrfellslundar. Auk þess eru áform um vöktun á efnisnotkun, orkunotkun, 
magni úrgangs ásamt öðrum þáttum sem tilgreindir verða í rekstrarleyfum. 
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1. Inngangur 

1.1 Almennt um verkefnið 

Landsvirkjun er orkufyrirtæki í eigu íslensku þjóðarinnar og vinnur rafmagn 
úr endurnýjanlegum orkugjöfum. Fyrirtækið vinnur 73% allrar raforku í 
landinu og er langstærsti vinnsluaðili raforku á Íslandi 
(www.landsvirkjun.is). Til þessa hefur orkuvinnsla Landsvirkjunar fyrst og 
fremst verið úr vatnsafli og jarðvarma. Til framtíðar er nú litið til þess 
möguleika að vindorka gæti orðið þriðja stoðin í raforkukerfi 
Landsvirkjunar og mikilvæg viðbót við vinnslu rafmagns með vatnsafli og 
jarðhita. Á heimsvísu er þróun sjálfbærra orkukosta hvergi örari en í 
uppbyggingu vindorku, þar sem gríðarlegar framfarir hafa orðið á stuttum 
tíma og á sama tíma hefur bæði fjárfestingar- og rekstrarkostnaður lækkað 
það mikið að vindorka er að verða samkeppnishæf við aðra nýja orkukosti 
á Íslandi. Áframhaldandi verðlækkunum er spáð og er talið að árið 2020 
verði uppsett afl í vindi í heiminum um 1.000 GW sem er jafn mikið og í 
vatnsafli í dag (GWEC, 2012). 

Vindstyrkur er mestur að vetri þegar lítið vatn rennur í miðlunarlón 
Landsvirkjunar og möguleg samlegðaráhrif við vatnsaflið því mikil. Að mati 
Landsvirkjunar er því um að ræða áhugaverðan kost til að fjölga 
möguleikum í raforkuvinnslu fyrirtækisins. 

Í desember 2012 reisti Landsvirkjun tvær vindmyllur í rannsóknarskyni á 
hraunsléttu milli Búrfellsvirkjunar og Sultartangavirkjunar er nefnist Haf1 
og er markmiðið að kanna hagkvæmni raforkuvinnslu með vindorku á 
Íslandi. Vindmyllurnar eru hvor um sig 900 kW og samanlögð vinnsla þeirra 
er um 6 GWst á ári. 

                                                
1 Hraun- og sandsléttan ofan Búrfells og vestan Þjórsár gengur undir nafninu „Hafið“. Um 
er að ræða einsleitt svæði með lítið um hæðarbreytingar.  

Rannsóknarvindmyllurnar hafa unnið rafmagn inn á raforkukerfi lands-
manna síðan í lok janúar 2013 og hefur reksturinn gengið vel. Niðurstöður 
undanfarinna mánaða sýna að aðstæður til virkjunar vinds virðast óvenju 
hagstæðar á þessu svæði. Meðaltal nýtnihlutfalls ársins 2014 var 44% en 
til samanburðar er meðaltal á heimsvísu um 28% (GWEC, 2012). 

Í ljósi góðrar útkomu rannsóknarvindmyllanna hefur Landsvirkjun ákveðið 
að meta möguleika á að reisa fleiri vindmyllur í þyrpingu, svokölluðum 
vindlundi (e. wind farm eða wind park) á svæðinu. Virkjunarkosturinn 
hefur fengið nafnið Búrfellslundur og er áætlað uppsett afl allt að 200 MW. 

Framkvæmdasvæðið er staðsett ofan Búrfells í um 200 - 300 m y.s., bæði 
á hraun- og sandsléttunni austan Þjórsár og á Hafinu, þar sem rann-
sóknarvindmyllur Landsvirkjunar eru staðsettar. Svæðið er einsleitt og lítið 
er um hæðarbreytingar. Á stórum hluta af svæðinu er starfræktur iðnaður 
til orkunýtingar, þar með taldar Sultartangavirkjun og Búrfellsvirkjun ásamt 
tilheyrandi flutningsmannvirkjum, vegum, vatnsfarvegum, lónum og 
stíflumannvirkjum. Á svæðinu hefur verið stunduð orkuvinnsla síðan 1969 
og hefur svæðinu því verið raskað. Vikurvinnsla hefur verið stunduð á 
Hekluhafi síðan 1969 og er námusvæðið um 140 ha (Skipulagsstofnun, 
2000). Unnið hefur verið að landgræðslu á og í nágrenni svæðisins. Er það 
hluti af verkefni sem nefnist Hekluskógar (www.hekluskogar.is). 

Landsvirkjun vinnur nú að mati á umhverfisáhrifum og verkfræðilegum 
undirbúningi á umræddu svæði fyrir allt að 200 MW Búrfellslund. 
Frummatsskýrslan sem hér er lögð fram er unnin í samræmi við lög 
nr. 106/2000 m.s.br., um mat á umhverfisáhrifum. Í júlí 2014 var lögð fram 
til Skipulagsstofnunar tillaga að matsáætlun þar sem tilgreint er hvernig 
áætlað er að standa að matsvinnunni. Þann 16. september 2014 féllst 
Skipulagsstofnun á tillöguna. 
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Settar eru fram tvær tillögur fyrir afmörkun Búrfellslundar eins og sjá má á 
mynd 1.1 og eru umhverfisáhrif beggja tillaga metin í kafla 7. Tillögurnar 
eru eftirfarandi: 

·  Tillaga 1: Alls um 34 km2 svæði austan Þjórsár og sunnan við 
stöðvarhús Sultartangavirkjunar. Vindmyllur yrðu staðsettar bæði 
austan og vestan Landvegar. 

·  Tillaga 2: Alls um 40 km2 svæði sem nær frá Hafinu vestan Þjórsár 
að Landvegi austan Þjórsár, sunnan Sultartangalóns. 

1.2 Gerð frummatsskýrslu og rannsóknir 

Landsvirkjun er framkvæmdaraðili fyrirhugaðs Búrfellslundar. Mannvit hf. 
er ráðgjafi við mat á umhverfisáhrifum. Efla hf. hefur umsjón með 
frumhönnun Búrfellslundar. Í töflu 1.1 er yfirlit yfir þá sem komu að gerð 
skýrslu um mat á umhverfisáhrifum. 

 
Tafla 1.1 Aðilar sem komu að skýrslu um mat á umhverfisáhrifum 

Búrfellslundar. 

Aðili Hlutverk Fyrirtæki 

Margrét Arnardóttir 
Verkefnisstjóri 
framkvæmdaraðila 

Landsvirkjun 

Jóna Bjarnadóttir Verkefnisstjórn Landsvirkjun 

Björk Guðmundsdóttir Verkefnisstjórn Landsvirkjun 

Sveinn Kári Valdimarsson Verkefnisstjórn Landsvirkjun 

Theodór Theodórsson Kortagerð Landsvirkjun 

Rúnar D. Bjarnason Verkefnisstjóri ráðgjafa Mannvit 

Haukur Einarsson 
Umhverfisráðgjöf og 
skýrslugerð 

Mannvit 

Axel Valur Birgisson 
Umhverfisráðgjöf og 
skýrslugerð 

Mannvit 

Aðili Hlutverk Fyrirtæki 

Steinþór Traustason 
Landslagsgreining, kortagerð 
og myndvinnsla 

Mannvit 

Sveinn Bjarnason Myndvinnsla og vefútgáfa Mannvit 

Finnur Kristinsson 
Landslagsgreining og 
sjónræn áhrif 

Landslag 

Ingunn Skaufel 
Umhverfisráðgjöf – sjónræn 
áhrif 

Ramböll 

Eysteinn Einarsson Tæknileg ráðgjöf Efla 

Stefán Kári 
Sveinbjörnsson 

Tæknileg ráðgjöf Efla 

Birta Kristín Helgadóttir Tæknileg ráðgjöf Efla 

 

Nokkrar rannsóknir og athuganir voru unnar sérstaklega til að styðja við 
vinnu við mat á umhverfisáhrifum. Í töflu 1.2 er yfirlit yfir þær rannsóknir 
sem unnið var að. Niðurstöður rannsókna eru nýttar við mat á 
umhverfisáhrifum Búrfellslundar sem sjá má í umfjöllun í 7. kafla 
skýrslunnar. Höfundar sérfræðiskýrslna lásu yfir viðkomandi kafla í frum-
matsskýrslu áður en skýrslan var gefin út. 
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Mynd 1.1 Yfirlitsmynd af Búrfellslundi. Blá lína sýnir afmörkun tillögu 1 og græn lína sýnir afmörkun tillögu 2. 
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Tafla 1.2 Rannsóknir og athuganir sem unnar voru vegna mats á umhverfisáhrifum Búrfellslundar. 

Aðili Rannsókn/athugun Fyrirtæki 

Aðalsteinn Örn Snæþórsson, Ib Krag Petersen, 
Thorsten Johannes Skovbjerg Balsby, Yann 
Kolbeinsson og Þorkell Lindberg Þórarinsson 

Fuglar og vindmyllur í Búrfellslundi. Náttúrustofa Norðausturlands og Háskólinn í Árósum 

Guðmundur Guðjónsson og Rannveig Thoroddsen 
Gróðurfar á rannsóknasvæði vindorku vegna 
Búrfellslundar. 

Náttúrufræðistofnun Íslands 

Bjarni F. Einarsson 
Búrfellslundur. Vindmyllur í Rangárþingi ytra og 
Skeiða- og Gnúpverjahreppi. Fornleifaskráning 2015. 

Fornleifafræðistofan 

Anna Dóra Sæþórsdóttir, Guðmundur Björnsson og 
Rannveig Ólafsdóttir 

Áhrif vindmylla í Búrfellslundi á ferðamenn. Háskóli Íslands 

Rannveig Ólafsdóttir, Guðrún Líneik Guðjónsdóttir, 
Anna Dóra Sæþórsdóttir og Þorkell Stefánsson 

Áhrif vindmylla í Búrfellslundi á ferðaþjónustu og 
íbúa. 

Háskóli Íslands 

Gunnar Birnir Jónsson 
Hljóðstigsreikningar frá fyrirhuguðum vindmyllum 
ofan Búrfells. 

Mannvit 

Finnur Kristinsson og Steinþór Traustason 
Búrfellslundur. Vindmyllur í Rangárþingi ytra og 
Skeiða-og Gnúpverjahreppi. Landslagsgreining. 

Landslag og Mannvit 

Jónas Þór Ingólfsson 
Búrfell wind farm. Site investigation. Geological site 
investigations with ram sounding, core and 
percussion drilling and aggregate research. 

Efla 

Axel Valur Birgisson og Guðni Ingi Pálsson Áhættumat vegna Búrfellslundar. Mannvit 

Axel Valur Birgisson 
Búrfellslundur. Vindmyllur í Rangárþingi ytra og 
Skeiða- og Gnúpverjahreppi. Sjónræn áhrif. 

Mannvit 



 

BÚRFELLSLUNDUR 
FRUMMATSSKÝRSLA   

 

5 
 

1.3 Markmið framkvæmdar 

Með vaxandi eftirspurn eftir raforku hefur opnast tækifæri fyrir Ísland til 
að auka fjölbreytileika í raforkuöflun landsins með þeirri nýju tegund 
orkugjafa sem vindurinn er. 

Landsvirkjun er leiðandi í sjálfbærri nýtingu orkugjafa og vill stuðla að 
aukinni þekkingu, tækniþróun og nýsköpun.  

Rafmagn á Íslandi er unnið í lokuðu kerfi. Um 71% af allri raforkuvinnslu er 
með vatnsafli, sem er mjög háð afrennsli af þeim vatnasviðum sem 
virkjanirnar nýta. Innrennsli í miðlunarlón er háð veðurfari. Það er því 
breytilegt, bæði á milli árstíða og einnig á milli ára. Miðlunarlónin eru nýtt 
til að jafna sveiflur en vegna breytileika í náttúrunni er stór hluti raforku-
samninga Landsvirkjunar þannig upp byggður að ákveðinn sveigjanleiki og 
heimild er til staðar til að minnka afhendingu á raforku í slökum vatnsárum 
ef nauðsyn krefur. Kaupendur orkunnar fá þannig lægra orkuverð í staðinn 
fyrir óhagræðið af því að hafa ákveðinn hluta orkunnar sveigjanlegan. 

Mikil samlegðaráhrif eru með vindorku og vatnsorku. Vatnsaflið er 
sannarlega öruggasti og stöðugasti orkukosturinn, en með vindorkunni 
skapast tækifæri til að stýra orkuvinnslunni meira í vatnsaflsvirkjunum – að 
draga úr henni og safna vatni í uppistöðulónin þegar vindurinn blæs, en 
auka svo framleiðsluna þegar vindorkan dvínar. Í fyrirhuguðum 
Búrfellslundi er þetta samspil einstaklega gott eins og sjá má á mynd 1.2. 
Þar sést nýtnihlutfall rannsóknarvindmyllanna tveggja frá upphafi. Nýtni-
hlutfallið er einn mikilvægasti mælikvarðinn á hagkvæmni staðsetningar 
en sveiflast mikið milli árstíða. Það er hæst á veturna og lægst á sumrin. 
Sömuleiðis má sjá á myndinni sveiflur í vatnsrennsli inn í miðlunarlónin á 
sama svæði (Þjórsársvæðinu) á sama tímabili. Vatnssöfnunin er í öfugum 
takti við vindinn. Hún er mest á sumrin en minnst á veturna. Möguleg 
samlegðaráhrif þessara tveggja orkukosta eru mikil og betri en víðast 
annars staðar og fyrirhugaðar vindmyllur koma því til með að styrkja raf-
orkukerfið og auka framboð Landsvirkjunar á rafmagni. 

 
Mynd 1.2 Vindstyrkur er mestur að vetri þegar lítið vatn rennur í miðlunar-

lón Landsvirkjunar og möguleg samlegðaráhrif við vatnsaflið því 
mikil. Fyrirhugaðar vindmyllur koma því til með að styrkja 
raforkukerfið og auka framboð Landsvirkjunar á rafmagni. 

 
Landsvirkjun hefur áður dregið úr afhendingu raforku og fyrirséð er að það 
komi til skerðinga árið 2016. Með uppsetningu á vindmyllum verður 
mögulegt að auka afhendingaröryggi og koma í veg fyrir skerðingar, þar 
sem þær valda bæði Landsvirkjun og viðskiptavinum verulegu tjóni. 

Með gerð Búrfellslundar hyggst Landsvirkjun mæta vaxandi orkuþörf í 
landinu jafnt til almennra nota sem iðnaðar. Hlutverk Landsvirkjunar er að 
hámarka afrakstur af þeim orkulindum sem fyrirtækinu er trúað fyrir með 
sjálfbæra nýtingu, verðmætasköpun og hagkvæmni að leiðarljósi. 
Vindmyllur virðast vera vel til þess fallnar að uppfylla þessi skilyrði þar sem 
rekstur rannsóknarvindmyllanna hefur gengið vel og með aflmeiri og stærri 
vindmyllum er talið að auka megi nýtnihlutfallið í allt að 50%. 
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Þá er einnig horft til þess að framkvæmdatími við uppsetningu vindmylla 
er umtalsvert styttri en við vatnsafls- og jarðvarmavirkjanir, auðvelt er að 
byggja vindlund upp eftir því hvers markaðurinn krefst hverju sinni og 
umhverfisáhrif eru að mestu afturkræf. 

Orkustofnun starfrækir orkuspárnefnd sem meðal annars birtir árlegar 
raforkuspár fyrir næstu ár og áratugi2. Síðasta spáin var gefin út í júlí 2014 
og sýnir mynd 1.3 niðurstöðu nefndarinnar um raforkunotkun á tímabilinu 
2015 - 2025 (Orkustofnun, 2014). 

Orkuspárnefnd gerir ráð fyrir að á tímabilinu 2015 - 2025 muni heildar-
raforkunotkun vaxa um 1.378 GWst/ár. Aukning raforkunotkunar hjá 
almenningi og fyrirtækjum á árinu 2015 er áætluð 5,4% eða sem samsvarar 
183 GWst. Samkvæmt gögnum frá Landsneti yfir raforkunotkun á Íslandi 
það sem af er árinu 2015 stefnir í að sú aukning verði nær 10% eða sem 
samsvarar 343 GWst. 

Raforkuspá um vöxt í raforkunotkun er eingöngu gerð fyrir almenna 
notkun, en sú notkun er um 20% af raforkunotkun á landinu. Í spánni er 
ekki gert ráð fyrir neinni aukningu í raforkunotkun stóriðju umfram þá 
samninga sem liggja fyrir undirritaðir þegar spáin er gerð. Í nýjustu skýrslu 
orkuspárnefndar var því hvorki gert ráð fyrir samningum Landsvirkjunar við 
United Silicon Iceland (USI) vegna kísilmálmverksmiðju við Helguvík (um 
300 GWst/ár)3 né við PCC vegna kísilmálmverksmiðju við Húsavík (um 
500 GWst/ár)4. Frá því að spáin var gefin út hefur fyrirvörum verið aflétt í 
raforkusölusamningum við bæði fyrirtækin sem áætla nú að hefja 
starfsemi á árunum 2016 og 2017. Nokkur fleiri stóriðjuverkefni eru í 
farvatninu á Íslandi á vegum ýmissa aðila. Verkefnin eru mislangt á veg 
komin. 

                                                
2 Sjá heimasíðu Orkuspárnefndar og raforkuhóps nefndarinnar 
http://www.orkustofnun.is/orkustofnun/rad-og-nefndir/orkusparnefnd/raforka 

3 Sjá fréttatilkynningu frá Landsvirkjun hér: 
http://www.landsvirkjun.is/fyrirtaekid/fjolmidlatorg/frettir/frett/landsvirkjun-og-united-
silicon-undirrita-raforkusolusamning/ 

 

 
Mynd 1.3 Raforkuspá 2015 - 2025 (Heimild: Orkustofun). 

 
Raforkuspá Orkustofnunar fjallar eingöngu um eftirspurn rafmagns á 
Íslandi. Engin greining er gerð á framboði raforku eða hvort/hvernig 
aukningu í eftirspurn verði mætt með nýjum virkjunum. Því er mögulegt að 
misræmi myndist milli raforkuspár næstu 1 - 5 árin og þess framboðs sem 
til staðar kynni að vera. Að jafnaði má segja að það taki 3 - 5 ár frá ákvörðun 
um framkvæmdir þar til virkjun hefur raforkuvinnslu. 

Aukin orkuöflun Landsvirkjunar er ávallt háð rannsóknum, þróun og 
leyfisveitingum og kann það undirbúningsferli að vera tímafrekt. Af 
þessum sökum er eðlilegt að Landsvirkjun skoði sérstaklega að þróa nýja 
orkukosti. Í því samhengi er vindurinn séstaklega áhugaverður kostur til að 
jafna sveiflur á framboði eftir árstímum. 

4 Sjá fréttatilkynningu frá Landsvirkjun hér:  
http://www.landsvirkjun.is/fyrirtaekid/fjolmidlatorg/frettir/frett/landsvirkjun-og-pcc-
bakkisilicon-hf-undirrita-nyjan-rafmagnssamning/ 
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1.4 Matsskylda og leyfi 

Orkuver með 10 MW uppsett rafafl eða meira eru ávallt háð mati á 
umhverfisáhrifum samkvæmt 1. viðauka lið 3.02 í lögum nr. 106/2000, um 
mat á umhverfisáhrifum, með tilvísun í 5. gr. laganna. 

Fyrirhugaðar framkvæmdir vegna Búrfellslundar eru jafnframt háðar 
eftirfarandi leyfum: 

·  Virkjunarleyfi til að reisa og reka raforkuver samkvæmt 4. og 5. gr. 
raforkulaga nr. 65/2003. 

·  Framkvæmdaleyfi viðkomandi sveitarfélags samkvæmt 14. gr. 
skipulagslaga nr. 123/2010. 

·  Byggingarleyfi frá byggingarfulltrúa í viðkomandi sveitarfélagi 
samkvæmt 9. gr. laga um mannvirki nr. 160/2010. 

·  Starfsleyfi sem Heilbrigðiseftirlit Suðurlands veitir samkvæmt 6. gr. 
laga nr. 7/1998, um hollustuhætti og mengunarvarnir og 9. gr. 
reglugerðar nr. 785/1999, um starfsleyfi fyrir atvinnurekstur sem 
getur haft í för með sér mengun, samanber fylgiskjal 2, lið 9.1. 

·  Verktakar þurfa að sækja um leyfi fyrir rekstri vinnubúða 
samkvæmt 6. gr. laga nr. 7/1998, um hollustuhætti og mengunar-
varnir og 9. gr. reglugerðar nr. 785/1999, um starfsleyfi fyrir 
atvinnurekstur sem getur haft í för með sér mengun, samanber 
fylgiskjal 2, lið 10.7. 

·  Leyfi viðkomandi sveitarfélags og forsætisráðuneytis fyrir nýtingu 
á landi í samræmi við ákvæði laga nr. 58/1998, um þjóðlendur og 
ákvörðun marka eignarlanda, þjóðlendna og afrétta. 

Auk þess er Samgöngustofu heimilt að krefjast þess að vindmyllurnar verði 
merktar ef þær teljast hættulegar flugumferð sbr. gr. 68 í lögum 
nr. 60/1998, um loftferðir (sjá umfjöllun um ljósamerkingar vindmylla í 
kafla 3.4). 

Þessu til viðbótar þarf að hafa í huga viðbrögð ef fornleifar finnast við 
framkvæmdir í samræmi við greinar í VI. kafla laga nr. 80/2012 um 
menningarminjar. Fjallað er nánar um fornleifar í kafla 7.8. 

Fyrirliggjandi leyfi 

Eftirfarandi leyfi liggja nú þegar fyrir vegna rannsókna og nýtingar á landi 
fyrir Búrfellslund: 

·  Leyfi forsætisráðuneytisins frá 24. september 2014 fyrir rann-
sóknum til undirbúnings og reksturs Búrfellslundar í samræmi við 
ákvæði laga nr. 58/1998 um þjóðlendur og ákvörðun marka 
eignarlanda, þjóðlendna og afrétta. 

·  Leyfi Rangárþings ytra frá 17. mars 2014, til rannsókna og nýtingar 
á landi innan þjóðlendu í samræmi við 3. mgr. 3. gr. laga um 
þjóðlendur og ákvörðun marka eignarlanda, þjóðlendna og afrétta 
nr. 58/1998. 

·  Leyfi Skeiða- og Gnúpverjahrepps frá 4. júní 2014, til rannsókna og 
nýtingar á landi innan þjóðlendu í samræmi við 3, mgr. 3. gr. laga 
um þjóðlendur og ákvörðun marka eignarlanda, þjóðlendna og 
afrétta nr. 58/1998. 

·  Leyfi Ásahrepps frá 1. febrúar 2014, til rannsókna á landi innan 
þjóðlendu í samræmi við 3. mgr. 3. gr. laga um þjóðlendur og 
ákvörðun marka eignarlanda, þjóðlendna og afrétta nr. 58/1998. 

1.5 Frávik frá matsáætlun 

Frá því að matsáætlun var kynnt hefur verið gerð breyting á afmörkun 
Búrfellslundar. Jafnframt eru lagðir fram tveir valkostir að afmörkun og lagt 
mat á áhrif vegna þeirra beggja. Möguleg hæð mastra og þvermál spaða 
hefur einnig tekið breytingum frá því við gerð matsáætlunar. 

Mikil þróun hefur orðið á sviði vindorku og vindmyllur verða sífellt stærri 
og aflmeiri. Stærri vindmyllur hafa þann kost að færri vindmyllur þarf til að 
ná sömu orkuvinnslu og sjónræn áhrif eru oft minni heldur en af smærri og 
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fleiri vindmyllum. Á svæðum þar sem landslag er stórskorið og lítið er um 
mannvirki er erfiðara að átta sig á stærðum og mælikvarða og því henta 
stórar vindmyllur einkar vel þar5. Þetta kom einnig fram í niðurstöðum 
ferðamannakönnunar sem gerð var í tengslum við þessa skýrslu, en flestir 
aðspurðra voru þeirrar skoðunar að betra væri að hafa myllurnar færri og 
stærri heldur en fleiri og minni, sjá nánar í kafla 7.7.2. 

Í matsáætlun var gert ráð fyrir að hámarki 80 m háum möstrum og þver-
máli snúningsflatar spaða um 110 m. Á þeim tíma sem liðið hefur frá því 
að matsáætlun var gerð hafa rannsóknir leitt í ljós að hægt er að nýta stærri 
vindmyllur á svæðinu en áður var talið. Nú er því gert ráð fyrir allt að 93 m 
háum möstrum og þvermáli snúningsflatar spaða allt að 115 m, að því 
marki sem full hæð hverrar vindmyllu, miðað við spaða í efstu stöðu, fari 
ekki yfir 150 m. 

Í matsáætlun var gert ráð fyrir einu svæði sem var um 34 km2 (mynd 1.4). 
Samkvæmt þeirri tillögu voru syðri mörk Búrfellslundar sunnar en nú er 
ráðgert, eða við Landmannaleið, veginn inn að Landmannahelli, Dómadal 
og Áfangagili. Þar sunnan við er svæði nr. 730 á náttúruminjaskrá, sem 
kennt er við Heklu. 

Ákveðið var að færa mörk Búrfellslundar norðar við nánari skoðun hjá 
Landsvirkjun við yfirferð á tillögu að matsáætlun til að vera utan svæða 
sem njóta verndar í Svæðisskipulagi miðhálendis Íslands 2015. Lundurinn 
náði áður inn á svæði sem skilgreint er í svæðisskipulaginu sem náttúru-
verndarsvæði (Fjallabakssvæðið sunnan Tungnaár). Með þessari færslu er 
einnig brugðist við athugasemdum í tillögu að matsáætlun varðandi 
nálægð við ferðaleiðir. Með breyttri afmörkun fyrirhugaðs Búrfellslundar 

                                                
5 Sjá m.a. 
http://www.snh.org.uk/pdfs/strategy/renewables/Guidance_Siting_Designing_wind_far
ms.pdf bls.8 

eru syðri mörk lundarins færð fjær afleggjaranum inn í Dómadal, að 
Sölvahrauni og langleiðina inn í Áfangagil en í athugasemdum Landverndar 
við tillögu að matsáætlun var nálægð vindmyllanna við afleggjarann 
gagnrýnd og talið að það gæti haft neikvæð áhrif á upplifun ferðamanna, 
ekki síst sem fyrsta upplifun þeirra af Fjallabaki. Þá er í athugasemdum 
Landverndar einnig bent á að fjallasýn til Heklu á þessu svæði sé afar falleg 
og án efa mikilvægur hluti af þeirri upplifun sem ferðamenn njóta á þessari 
leið. Sama skoðun kom einnig fram í könnun á viðhorfi ferðamanna til 
landslags, en þar fékk fjallasýn til Heklu hæstu einkunn (sjá viðauka 7 og 8). 
Þess ber þó að geta að fjallasýn til Heklu verður áfram án truflunar frá 
Landvegi miðað við tillögu 2 og ef Landvegur verður fluttur út fyrir 
afmörkun Búrfellslundar samkvæmt tillögu 1. 

Í stað einnar tillögu, eins og fjallað var um í matsáætlun, eru nú kynntar 
tvær tillögur sem fjallað er um í kafla 1.1 hér að framan. Báðar tillögur 
miðast við að vera sem næst þeirri stærð sem kynnt var í matsáætlun og 
rúma 200 MW orkuvinnslu. Báðar tillögur eru utan náttúruverndarsvæða. 

Erindi var sent til Skipulagsstofnunar þann 17. febrúar 2015 þar sem greint 
var frá framangreindum áformum um breytta afmörkun Búrfellslundar og 
framlagningu tveggja tillaga í stað einnar. Óskað var svara við því hvort 
Skipulagsstofnun sæi einhverja annmarka á þessu fyrirkomulagi og að 
greint yrði frá þessari breytingu sem fráviki frá matsáætlun. Svar barst degi 
síðar þar sem fram kemur að Skipulagsstofnun sjái ekki annmarka á 
fyrirhuguðu verklagi. Í svarinu kemur enn fremur fram að við athugun á 
frummatsskýrslu muni stofnunin taka endanlega afstöðu til röksemda 
framkvæmdaraðila vegna frávika frá samþykktri matsáætlun. 
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Mynd 1.4 Afmörkun Búrfellslundar samkvæmt matsáætlun. Kortið sýnir einnig afmörkun á tillögum 1 og 2 til samanburðar. 
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1.6 Kynning og samráð 

Greining á helstu umhverfisþáttum sem taldir eru geta orðið fyrir áhrifum 
af fyrirhuguðum framkvæmdum fór fram við gerð matsáætlunar og var 
samráð við umsagnar- og hagsmunaaðila mikilvægt í þeirri greiningu. Hér 
á eftir er lýst hvernig því samráði var háttað en einnig er fjallað um 
kynningu á matsáætlun og fyrirhugaða kynningu á frummatsskýrslu. 

Tillaga að matsáætlun 

Kynning og samráð við gerð tillögu að matsáætlun var í samræmi við það 
sem lög um mat á umhverfisáhrifum kveða á um. Einnig var farið í 
vettvangsferðir á fyrirhugað svæði Búrfellslundar þar sem framkvæmda-
áform voru kynnt og rannsóknarvindmyllur Landsvirkjunar skoðaðar. 

Í fyrstu ferðina mættu fulltrúar frá þeim aðilum sem taldir eru upp hér á 
eftir sem umsagnaraðilar Skipulagsstofnunar fyrir utan aðila frá Flugmála-
stjórn, Póst- og fjarskiptastofnun, Vegagerðinni og hluta sveitarstjórnar 
Rangárþings ytra. 

Í aðra ferðina var í samráði við Landvernd ákveðið að bjóða fulltrúum 
Landverndar, Náttúruverndarsamtaka Suðurlands, Náttúruverndar-
samtaka Íslands, Vina Þjórsárvera og Framtíðarlandsins. Ekki gátu allir 
þegið boðið en alls komu fimm manns frá Landvernd og Náttúru-
verndarsamtökum Suðurlands með í ferðina. 

Í þriðju ferðina var farið í lok sumars 2014 með fulltrúum sveitarstjórnar 
Rangárþings ytra og Ásahrepps. 

Framkvæmdin var auk þess kynnt í gestastofu Landsvirkjunar í Búrfellsstöð 
sumarið 2014 og svo aftur sumarið 2015. Rúmlega 2000 gestir hafa 
heimsótt rannsóknarvindmyllurnar á laugardögum í júlí árin 2013, 2014 og 
2015. Þar hefur starfsfólk Landsvirkjunar tekið á móti áhugasömum 
gestum og frætt um vindorku og fyrirhuguð áform.  

Drög að matsáætlun voru aðgengileg á heimasíðum Landsvirkjunar 
(www.landsvirkjun.is) og Mannvits hf. (www.mannvit.is) frá 28. maí til 

13. júní 2014. Með birtingunni gafst öllum kostur á að kynna sér fyrir-
hugaða framkvæmd og að koma athugasemdum á framfæri við 
framkvæmdaraðila. 

Við kynningu og yfirlestur á drögum að tillögu að matsáætlun bárust 
athugasemdir og ábendingar frá Skipulagsstofnun, Umhverfisstofnun, 
Landvernd og fimm einstaklingum. 

Skipulagsstofnun fékk tillögu að matsáætlun til athugunar í júlí 2014. 
Stofnunin leitaði eftir umsögn leyfisveitenda og eftir atvikum annarra 
aðila. Þá gafst almenningi kostur á að senda Skipulagsstofnun skriflegar 
athugasemdir um tillögu að matsáætlun innan tilgreinds tímafrests og 
barst ein athugasemd. Umsagnaraðilar Skipulagsstofnunar vegna fyrir-
hugaðs Búrfellslundar voru eftirtaldir: 

·  Rangárþing ytra 

·  Skeiða- og Gnúpverjahreppur 

·  Ferðamálastofa 

·  Forsætisráðuneytið 

·  Heilbrigðiseftirlit Suðurlands 

·  Landgræðslan 

·  Landsnet 

·  Minjastofnun Íslands 

·  Orkustofnun 

·  Póst- og fjarskiptastofnun 

·  Samgöngustofa 

·  Umhverfisstofnun 

·  Veðurstofa Íslands 

·  Vegagerðin 
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Frummatsskýrsla 

Við gerð frummatsskýrslu var haft samráð við umsagnaraðila og aðra aðila 
eftir þörfum. 

Haft var samráð við Þjóðlendunefnd og forsætisráðuneytið haustið 2014 í 
tengslum við rannsókna- og nýtingarleyfi innan þjóðlendu. Forsætis-
ráðuneytið hefur gefið út rannsóknarleyfi eins og fram kemur í kafla 1.4. 
Einnig var samráð haft við sveitarfélögin á svæðinu í tengslum við 
skipulags- og leyfismál. Rangárþing ytra og Skeiða- og Gnúpverjahreppur 
hafa veitt Landsvirkjun leyfi til rannsókna og nýtingar á landi innan 
þjóðlendu og Ásahreppur veitt leyfi til rannsókna, sjá kafla 1.4. 

Fundað var með fulltrúum Samgöngustofu og ISAVIA vegna ljósamerkinga 
vindmylla eins og kynnt er nánar í kafla 3.4. 

Haft var samráð við Póst- og fjarskiptastofnun um hvort fyrirhugaðar 
vindmyllur kunni að hafa áhrif á föst fjarskiptamerki í nágrenni við fyrir-
hugaðan Búrfellslund. Fjallað er um niðurstöður þess í kafla 3.5. 

Einnig var samráð haft við Landsnet um tengingu fyrirhugaðs Búrfells-
lundar við flutningskerfi raforku, sjá kafla 3.7. 

Frummatsskýrslan er aðgengileg á heimasíðum (www.skipulagsstofnun.is, 
www.landsvirkjun.is, www.mannvit.is) auk þess sem hún liggur frammi á 
aðgengilegum stað nærri framkvæmdasvæði og hjá Skipulagsstofnun í sex 
vikur. Það er jafnframt sá frestur sem almenningi gefst til að koma skrif-
legum athugasemdum á framfæri við stofnunina. Frummatsskýrslan 
verður kynnt á opnum íbúafundum sem auglýstir verða sérstaklega. Stefnt 
er að því að hafa kynningar í sveitarfélögunum Rangárþingi ytra, Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi og Reykjavík. 

Til viðbótar framangreindu verður unnin rafræn útgáfa af skýrslunni. Sú 
útgáfa er unnin að viðhöfðu samráði við Skipulagsstofnun. Ætlunin er að 
þar geti lesendur kynnt sér einstaka þætti skýrslunnar, en einnig verður þar 
að finna ítarlegri framsetningu á sjónrænum áhrifum fyrirhugaðs 
Búrfellslundar. 

Matsskýrsla 

Eftir að kynningu á frummatsskýrslu lýkur tekur við gerð matsskýrslu. Í 
henni er gerð grein fyrir umsögnum og athugasemdum sem kunna að 
berast og viðbrögð framkvæmdaraðila við þeim sett fram. Ekki er gert ráð 
fyrir frekari kynningum við gerð matsskýrslu en hugsanlegt er að leitað 
verði til leyfisveitenda og umsagnaraðila ef einhver álitaefni koma upp. 
Eftir að matsskýrsla er send Skipulagsstofnun til athugunar líða um 4 vikur 
þar til stofnunin gefur álit sitt á því hvort skýrslan uppfylli skilyrði laga 
nr. 106/2000 m.s.br. um mat á umhverfisáhrifum, og að umhverfisáhrifum 
sé lýst á fullnægjandi hátt. Telji stofnunin að setja þurfi frekari skilyrði fyrir 
framkvæmd skal það tilgreint og rökstutt. 

1.7 Staða matsvinnu og tímaáætlun 

Með kynningu á frummatsskýrslu þessari fer í hönd opinbert umsagna- og 
athugasemdaferli sem tekur alls 8 vikur. Á þeim tíma hefur almenningur 6 
vikur til að gera athugasemdir og umsagnaraðilar að minnsta kosti 3 vikur. 
Gangi áætlanir eftir er gert ráð fyrir að álit Skipulagsstofnunar um mat á 
umhverfisáhrifum Búrfellslundar muni liggja fyrir í janúar 2016. 

 

Skýrslur Hvenær lokið/Áætlað 

Tillaga að matsáætlun September 2014 

Frummatsskýrsla September 2015 

Matsskýrsla Janúar 2016 

 
Að loknu mati á umhverfisáhrifum verður unnt að hefja deiliskipulagsvinnu 
af Búrfellslundi. Deiliskipulagsgerðin er opið ferli þar sem sveitarfélagið 
óskar eftir ábendingum og athugasemdum á nokkrum stigum 
skipulagsferilsins. Að endingu er deiliskipulagið samþykkt af viðkomandi 
sveitarstjórn. Eftir það verður unnt að sækja um leyfi sem tilgreind eru í 
kafla 1.4 hér á undan. 
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2. Staðhættir 
Í þessum kafla er greint frá almennum staðháttum á fyrirhuguðu 
framkvæmdasvæði til að gera grein fyrir aðstæðum á svæðinu eins og það 
lítur út í dag. Ítarlegri umfjöllun um grunnástand þeirra umhverfisþátta 
sem verða fyrir áhrifum af fyrirhuguðum framkvæmdum má sjá í kafla 7. 

Fyrirhugað athugunarsvæði vegna Búrfellslundar nær yfir bæði 
hraun/sandsléttuna austan Þjórsár og Hafið. Svæðið er 2 - 300 m y.s., 
nokkuð einsleitt og lítið er um hæðarbreytingar. Veðurmælingar, sem fram 
hafa farið í Ísakoti í tæplega 250 m h.y.s. frá árinu 1993 (veðurstöðin 
Búrfell, stöðvarnúmer 6430 í kerfi Veðurstofu Íslands) sýna að á svæðinu 
er ríkjandi norðaustanátt. Vindurinn streymir ofan af hálendinu og 
magnast upp í eins konar trekt á milli Næfurholtsfjalla og Búrfells (sjá 
mynd 1.1). Vegna þess hve eindregin og stíf norðaustanáttin er á svæðinu 
var talin ástæða til að skoða það betur í tengslum við hugmyndir um 
uppsetningu vindmylla. Samkvæmt upplýsingum frá Veðurstofu Íslands er 
meðalvindhraði frá upphafi veðurmælinga í Ísakoti 7 m/s í 10 m hæð og 
meðalhiti um 3°C. 

Landsvirkjun rekur nú þegar sex vatnsaflsvirkjanir á Þjórsár-Tungnaár-
svæðinu og er það því hluti af orkuvinnslusvæði sem hefur orðið fyrir raski. 
Í svæðisskipulagi miðhálendis er svæðið flokkað sem „helsta 
mannvirkjabelti suðurhálendisins með fjölda vatnsaflsvirkjana, framtíðar-
vegum og orkuflutningslínum“ (Landmótun, 1998). Í svæðisskipulaginu er 
svæðið einnig skilgreint sem landgræðslusvæði þar sem m.a. er unnið að 
stöðvun jarðvegsrofs og er það hluti af verkefni sem nefnist Hekluskógar. 
Uppsetning vindmylla á svæðinu kemur ekki í veg fyrir áframhaldandi 
landgræðslu. Rétt er að benda á að stöðvun jarðvegsrofs og sandblásturs 
getur aukið rekstraröryggi vindmyllanna og mun Landsvirkjun taka áfram 
virkan þátt í landgræðslustarfi á svæðinu. 

Gegnum svæðið liggur þjóðleiðin inn á hálendið um Sprengisand. Landslag 
er opið og fjallasýn aðallega til austurs. 

Myndir 2.1 - 2.5 sýna hvernig umhorfs er á svæðinu í dag. 
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Mynd 2.1 Horft yfir fyrirhugaðan Búrfellslund til norðausturs. Fyrir miðri mynd eru rannsóknarvindmyllurnar, Bjarnalón, frárennslisskurður Sultartanga-

virkjunar og Ísakot. Sultartangalón er efst á myndinni. (Mynd: Emil Þór) 

 




